
 
 

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

 
Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 

 
 
n.  257 del  16/10/2020    
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa X 
 

 

OGGETTO:     Ecomuseo Colombano Romean: approvazione del rendiconto relativo alle attività svolte per la 

liquidazione del contributo L.R. 13/2018 per l’anno 2019           

 

 
Esaminata la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal funzionario amministrativo 

dell’Ente, Dott.ssa Nadia Faure, responsabile dell’area comunicazione, fruizione ed educazione; 
 
Vista la legge regionale 14 marzo 1995, n.31, “Istituzione di Ecomusei del Piemonte”, con la quale la 

Regione Piemonte promuove l’istituzione di Ecomusei sul proprio territorio allo scopo di ricostruire, testimoniare e 
valorizzare la memoria storica, la vita, la cultura materiale, le tradizioni, le attività e il modo in cui l’insediamento 
tradizionale ha caratterizzato la formazione e l’evoluzione del paesaggio; 
 

 Vista la successiva legge regionale n.13/2018 “Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte” (Art. 11 
"Norma Transitoria"); 
 
 Ricordato che l’Ente è soggetto gestore dell’Ecomuseo Colombano Romean, istituito ai sensi della L.R. 
n.31/1995, e ne sviluppa le attività in collegamento con l’area protetta del Parco naturale del Gran Bosco di 
Salbertrand, valorizzando e promuovendo la memoria storica, la tradizione e la cultura materiale del territorio 
dell’Alta Valle Susa; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n.346-19067, del 10.12.1996 che istituisce 
l’Ecomuseo Colombano Romean, affidandone la gestione all’ente di gestione del Parco naturale del Gran Bosco 
di Salbertrand, ora Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie; 

 
 Ricordato che l’Ecomuseo Colombano Romean ha come specifico ambito territoriale di riferimento quello 
del Comune di Salbertrand (TO) in Alta Valle di Susa ed è il principale progetto complesso ideato, sviluppato, 
curato e gestito dall’Ente per e con la Comunità di Salbertrand e, più in generale, per e con il territorio dell’Alta 
Valle di Susa; 

 
 Vista l’istanza di partecipazione all’avviso pubblico regionale per il finanziamento delle attività 2019 
dell’Ecomuseo Colombano Romean, protocolli dell’Ente n.2236, 2238, 2239 e 2240 del 04.07.2019, che 
quantificava in € 60.085,96 (di cui € 15.589,46 di spese generali e funzionamento) il costo effettivo delle spese 
previste, richiedendo un contributo regionale di € 29.300,00; 
 



 Vista la lettera del Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale, musei e siti Unesco, pervenuta il 
05.12.2019, protocollo Ente n.3966, di assegnazione del contributo per l’anno 2019, ai sensi della L.R. n.13/2018, 
all’Ecomuseo Colombano Romean; 
 
 Rilevato che il contributo assegnato, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.58-5022 dell’8 
maggio 2017 recante “Disposizioni in materia di presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall’anno 2017. Approvazione”, 
risulta pari a € 17.400,00; 
 
 Visti i seguenti provvedimenti della Regione Piemonte, riferimento per l’erogazione del finanziamento per 
attività 2019 degli Ecomusei: 

- deliberazione della Giunta Regionale n. 58-5022 del 8 maggio 2017 recante “Disposizioni in materia di 
presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, 
turismo e sport a decorrere dall’anno 2017. Approvazione”; 
 
- deliberazione della Giunta Regionale n. 23-7009 dell’ 08 giugno 2018. Programma di attività in materia di 
promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di valutazione delle istanze di contributo. 
Approvazione. 
 

- determinazione dirigenziale n.301/A2002A del 20.05.2019 - L.r. 13/2018 - Approvazione dell’Avviso pubblico 
di finanziamento per la presentazione delle domande di contributo per le attività svolte dagli Ecomusei del 
Piemonte per l’anno 2019 e della relativa modulistica. Prenotazione di impegni: Euro 136.800,00 sul cap. 
152562/19, Euro 75.000,00 sul cap. 186980/19, Euro 163.200,00 sul cap. 152562/20 ed Euro 75.000,00 sul 
cap. 186980/20; 
 

- determinazione dirigenziale n.575/A2002A del 11.10.2019 – L.r. 13/2018 - Approvazione della modulistica 
per la presentazione della rendicontazione dei contributi assegnati nell' anno 2019 a favore dei Soggetti 
gestori degli Ecomusei del Piemonte, in attuazione della D.G.R. n. 58-5022 dell’8 maggio 2017 s.m.i. e 
dell’Avviso pubblico di finanziamento di cui alla D.D. n. 301/A2002A del 20 maggio 2019. 
 

- determinazione dirigenziale n.612/A2002A del 22.10.2019 - L.r. 13/2018. Assegnazione di contributi per 
l’anno 2019 a favore dei Soggetti gestori pubblici e privati, per le attività svolte dagli Ecomusei e conclusione 
del procedimento amministrativo. Spesa complessiva di Euro 450.000,00 (di cui Euro 136.800,00 sul cap. 
152562/2019 e Euro 163.200,00 sul cap.152562/2020) e (di cui Euro 75.000,00 sul cap. 186980/2019 e Euro 
75.000,00 sul cap. 186980/2020); 

 
Ricordato che la figura di coordinatore storico dell’Ecomuseo Colombano Romean è individuata nel 

Funzionario Amministrativo dell’Ente codice 43420  a cui sono stati assegnati, negli ultimi anni, specifici progetti 
obiettivo, tra cui, il progetto “Coordinamento, gestione e sviluppo delle attività dell’Ecomuseo Colombano 
Romean” (riferimento assegnazione obiettivi: Determinazioni Dirigenziali dell’Ente n.122 del 10.06.2014; n.283 del 
28.12.2015, n.263 del 12.12.2016), 

 
 Richiamata la determinazione dirigenziale n.232 del 16.08.2018, avente ad oggetto “Ecomuseo 
Colombano Romean: Coordinamento e Gestione – Determinazioni” con cui è stato confermato e definito 
l’assetto organizzativo interno all’Ente – fino a riorganizzazione e revisione di organico - relativamente alle attività 
dell’Ecomuseo Colombano Romean, nominando “Coordinatore dell'Ecomuseo Colombano Romean”   il 
funzionario amministrativo dell'Ente codice 43420 (assunto a tempo indeterminato), e nominando coadiutore 
dell'Ecomuseo Colombano Romean   il dipendente codice 70420  in relazione al rapporto contrattuale in essere; 

 
Rilevato che per lo svolgimento delle attività 2019 dell’Ecomuseo l’Ente ha affidato, con determinazioni 

dirigenziali, complete di descrizione dell’incarico da svolgere, citate nell’allegato rendiconto, servizi e forniture a 
favore dei seguenti soggetti: 

- Ditta G.B. Blanchet s.r.l. - Via Roma, 2 10054 Cesana Torinese (TO) - CF/PIVA 03759980018 
- Ditta Graffio - Via Abegg 43 – 10050 Borgone di Susa (TO) - PIVA 07863360017  
- Associazione culturale ArTeMuDa, Via Macerata, 1 - 10144 Torino – C.F. 97636580017 
- Ditta G di Grafica di G. P. – Via Lanzo 109 – 10070 Cafasse (TO) - PIVA 11433280010 
- Ditta Tipografia Melli snc di Piero Melli &C di Borgone di Susa - Via Moncenisio 11 – P.I.V.A.00777020017 



- Associazione culturale PARENAPERDE, Frazione Melezet, 91/A10052 Bardonecchia (TO), 
C.F. 96031090010 

- Società 3Valli Ambiente&Sviluppo - Via Massimo d’Azeglio 16, -Bussoleno – P.IVA 09571960013 
impegnando le relative somme sul Bilancio 2019 con riferimento a pertinenti capitoli di spesa del Titolo I, e 
specificatamente capitoli: 40/10, 50/10, 130/10, 130/11, 135/10, 175/91, 325/10, 335/70, 340/70, 505/50; 
 

Ricordato che tutte le spese 2019 di cui si chiede il contributo di € 17.400,00 ai sensi della L.R. n.13/2018 
e della normativa regionale di riferimento più sopra richiamata, sono supportate dall’assetto del Bilancio 2019 
dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie e dal relativo programma annuale; 
 
 Ricordato che la gestione e il funzionamento dell’Ecomuseo Colombano Romean sono a carico del 
Bilancio dell’ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie, che svolge l’attività contabile, con riferimento al 
decreto legislativo 118/2011 e s.m.i.; 
 

Visto il Bilancio di Previsione 2019 dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie, approvato con 
deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n.25 del: 20/12/2018; 

 
Ricordato che il Bilancio Consuntivo dell’anno 2019 dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi 

Cozie non è stato ancora approvato per mancanza del Consiglio Direttivo dell’Ente; 
 
Considerato che l’Ente è rimasto privo di Amministrazione (Presidente e Consiglio) da metà gennaio 2020 

e la Regione Piemonte, recentemente, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 9 ottobre 2020, n.108, 
ha nominato il nuovo Presidente dell’Ente che riunirà il nuovo consiglio il prossimo 28 ottobre; 

 
Considerato che il presente rendiconto è stato predisposto e verificato da parte del Direttore dell’Ente, 

dirigente unico, che oltre a dirigere la struttura organizzativa dell’ente, verificare i risultati e controllare l'attività 
amministrativa, provvede alla gestione finanziaria, tecnica e amministrativa compresa l'adozione di tutti gli atti 
gestionali che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, ai sensi dell’art. 20, comma 9 della LR 19/2009 e smi; 

 
Rilevato che per tali ragioni il presente rendiconto, elaborato secondo la modulistica, è verificato e firmato 

digitalmente dal Direttore dell’Ente, Dr. Michele Ottino; 
 
Tutto ciò premesso; 

 

IL DIRETTORE 
 
 Visto l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  
 
 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. 13/2018; 

  

DETERMINA 
 
- di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 
- di approvare la relazione dell’attività svolta nell’anno 2019 dall’Ecomuseo Colombano Romean, allegata quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con riferimento al rendiconto economico di cui al 
contributo L.R. n.13/2018; 
 
- di approvare lo schema di rendiconto economico, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente il quadro di entrata e spesa dell’Ecomuseo Colombano Romean per l’attività 2019 e 
di dichiararlo attinente all'attività svolta e sostenuta dal contributo regionale di € 17.400,00, di cui alla 
determinazione regionale n.621/A2002A del 22.10.2019 - L.r. 13/2018. Assegnazione di contributi per l’anno 2019 

https://www.parchialpicozie.it/contents/attachment/c5/dpgr_00108_1060_09102020.pdf


a favore dei Soggetti gestori pubblici e privati, per le attività svolte dagli Ecomusei e conclusione del procedimento 
amministrativo; 
 
- di approvare altresì, quale parte integrante del rendiconto economico di cui sopra, gli allegati time-sheet di 
quantificazione del lavoro svolto dal personale interno, relativo in particolare all’attività svolta, in quota parte, dal 
coordinatore N.F. (funzionario amministrativo), dal collaboratore S.M (istruttore tecnico) e dal personale operaio 
E.F. (esecutore tecnico); 
 
- di attestare che il rendiconto economico dell’attività 2019 dell’Ecomuseo Colombano Romean per un importo 
consuntivo complessivo di € 56.386,21 – coperto, in quota parte, da contributo regionale pari ad euro 17.400,00 - 
contiene: 

- l’elenco con il riferimento agli atti amministrativi di affidamento servizi e impegni di spesa (determinazioni 
dirigenziali) e dei riferimenti al numero e alla data dei mandati di pagamento (la liquidazione avviene 
contestualmente all’emissione del mandato di pagamento dall’ufficio ragioneria dell’ente) per un importo 
complessivo di € 18.181,21 (di cui € 5.046,81 per spese di attività e € 13.134,40 per spese generali e di 
funzionamento); 
- la quantificazione dell’attività di coordinamento, gestione e sviluppo attività tramite time-sheet 
“valorizzazione del personale interno” per complessivi € 38.205,00; 

 
- di attestare che tutte le spese di cui si è ricevuto il contributo di € 17.400,00 ai sensi della L.R. n.13/2018 e della 
determinazione dirigenziali n.621/A2002A del 22.10.2019 del Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale, 
Musei e siti UNESCO sono supportate dall’assetto del Bilancio 2019 dell’Ente di gestione delle aree protette delle 
Alpi Cozie e dal relativo programma annuale, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Ente n.25 del: 
20/12/2018; 
 
- di trasmettere copia della presente determinazione, per gli adempimenti conseguenti, al Settore Valorizzazione 
del Patrimonio culturale, Musei e siti UNESCO, della Regione Piemonte. 
 

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Ottino Michele) 
 

 

 


